
 

 

 

RELATÓRIO DE AUDITORIA DO TESTE DE INTEGRIDADE DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

Brasília-DF, 30 de outubro de 2024. 
 
 
À  
Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica do 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Porto Alegre – RS  
 
Nos dias 26 e 27 de outubro de 2024, realizamos serviços de auditoria externa 
no TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL, compreendendo o exame e validação da organização, condução e 
conclusão dos trabalhos da Auditoria do Teste de Integridade das Urnas 
Eletrônicas, referente ao 2º (segundo) turno das eleições de 2024 e tem por 
finalidade o cumprimento do Contrato TRE N.º 62/2024. 
 
Apresentamos a seguir, os resultados de nossos trabalhos para apreciação de 
V.Sas. 
 
Permanecemos à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos 
adicionais julgados necessários. 
 
 
 
 
 
 
 
 

MACIEL CONSULTORES S/S 
Paula Guzzon Rodrigues Alves 
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1. OBJETIVO DA AUDITORIA 

 
Auditoria para exame e validação da organização, condução e 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica no 
Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul, referente ao 2º (segundo) 
turno das eleições de 2024, em conformidade com a Resolução TSE nº 23.673 
de 14 de dezembro de 2021. 
 

2. PERÍODO DA AUDITORIA E AUDITORES 

 
O presente relatório refere-se à Auditoria do Teste de Integridade do 

2º turno que foi realizada nos dias 26 e 27 de outubro de 2024. 
 

2.1. AUDITORES 
 

Participaram dos trabalhos de Auditoria, os seguintes Auditores da 
MACIEL CONSULTORES S/S: 

 
1. Eduardo da Silva Dias 
2. Franscislei Galdino de Sousa 
3. Geanny Machado Valim 
4. José Maria Leiva 
5. Rosângela Pereira Peixoto Guarda Rodrigues 
6. Vicente Mazzitelli Thomé 

3. LOCAL DA AUDITORIA 

 
A presente Auditoria foi realizada nos seguintes locais: 

 

• O sorteio/escolha das urnas foi realizado na sede do TRE/RS, 
localizado na Rua Duque de Caxias, nº 350, bairro Centro, cidade de 
Porto Alegre/RS. 

• O Teste de Integridade foi realizado no saguão do prédio 30 da 
Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS, 
localizado na Avenida Ipiranga, nº 6.681, bairro Partenon, cidade de 
Porto Alegre/RS. 

• O Teste de Integridade com Biometria foi realizado na sala 807 do 
prédio 50 da Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - 
PUCRS, localizado na Avenida Ipiranga, nº 6.681, bairro Partenon, 
cidade de Porto Alegre/RS. 
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4. COMISSÃO DE AUDITORIA DA VOTAÇÃO ELETRÔNICA 

 
A Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica (CAVE) foi composta, 

observando o Art. 55 da Resolução 23.673/2021 que define que a formação da 
CAVE deve ter 1 (um) Juiz de Direito, como Presidente, no mínimo 6 (seis) 
servidores da Justiça Eleitoral, sendo pelo menos 1 (um) da Corregedoria 
Regional Eleitoral, 1 (um) da Secretaria Judiciária e 1 (um) da Secretaria de 
Tecnologia da Informação. O procurador regional eleitoral indicará 1 (um) 
representante do Ministério Público para acompanhar os trabalhos. 

 
A Comissão foi designada conforme Edital TRE/RS P. 1/2024 

composta por: 
 
1. Presidente: Nilton Tavares da Silva Desembargador 

2. Membro: Anderson Carollo Justiça Eleitoral 

3. Membro: Cristiano Boiko Justiça Eleitoral 

4. Membro: Ermes Marcolin Justiça Eleitoral 

5. Membro: Fabiana Santa Helena Justiça Eleitoral 

6. Membro: Fabrício Ferreira Lena Justiça Eleitoral 

7. Membro: Fátima Souza Justiça Eleitoral 

8. Membro: Jairo Fonseca Ribeiro Justiça Eleitoral 

9. Membro: Leandro Rembold Justiça Eleitoral 

10. Membro: Magda Stool Justiça Eleitoral 

11. Membro: Marialice Rangel Perroud Justiça Eleitoral 

12. Membro: Márcia Reck Justiça Eleitoral 

13. Membro: Silvia Ptezak Justiça Eleitoral 

14. Membro: Simoni Copetti Justiça Eleitoral 

15. Membro: Viviane Dariva Justiça Eleitoral 

 
 
5. ABRANGÊNCIA DA AUDITORIA 
 

Os procedimentos de auditoria contemplaram o exame e validação dos 
seguintes pontos: 
 

1. Formação da Comissão de Auditoria da Votação Eletrônica, conforme 
Resolução TSE 23.673/2021, abordada no item 4 deste relatório; 

2. Procedimento de definição das seções eleitorais; 

3. Forma de recepção das urnas sorteadas e/ou escolhidas, constatando 
tratar-se das urnas originais das respectivas seções, mediante a 
conferência da tabela de correspondência; 

4. Lacres das urnas; 

5. Ambiente da votação eletrônica; 

6. Urnas de lona (verificar devidamente se as urnas estão lacradas, se os 
lacres se encontram em perfeito estado sem indícios de violação); 
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7. Preenchimento e depósito das cédulas de votação eletrônica nas urnas 
de lona; 

8. Recebimento das tabelas no Sistema de Apoio à Votação – SAVP; 

9. Emissão das zerésimas das urnas eletrônicas sorteadas e do SAVP; 

10. Abertura das urnas de lona; 

11. Digitação dos votos no SAVP; 

12. Votação nas urnas eletrônicas; 

13. Encerramento da votação eletrônica nas urnas; 

14. Emissão do relatório de votação do SAVP; 

15. Emissão do boletim de urna; 

16. Emissão do relatório de verificação comparativa do arquivo do registro 
dos votos e das cédulas digitadas; 

17. Procedimentos utilizados para verificação das ocorrências e registros 
das conclusões; 

18. Identificação de possíveis intervenções na realização da votação 
eletrônica; 

19. Encerramento da sessão de votação eletrônica; e 

20. Ata de encerramento da votação eletrônica. 
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Em conformidade com os itens acima, apresentamos os resultados de nossas avaliações: 
 

Definição das seções - Art 57 à 60 

Procedimento Resultado Conformidade 

A definição das Seções Eleitorais foi realizada entre 7h e 12h do dia 
anterior às eleições? 

A cerimônia de definição das seções iniciou 07:23 e 
encerrou 09:31 

Conforme 

As entidades fiscalizadoras indicaram seções eleitorais? Não houve indicação para o segundo turno. Conforme 

O sorteio das seções complementares foi realizado de que forma? 

O sorteio das seções foi realizado de forma manual 
com auxílio de 3 globos de cor preta para sortear o 
número da unidade, o número da dezena e o número 
da centena que compõem o número da zona eleitoral e 
da seção. 

Conforme 

Foram observados os seguintes quantitativos de urnas para passar pela 
auditoria: 

Foram submetidas ao Teste de Integridade 8 urnas e 
ao Teste de Autenticidade 8 urnas 

Conforme 

9 urnas nas unidades de Federação com até 5.000 seções funcionando no 
segundo turno, sendo as 6 primeiras submetidas ao Teste de Integridade e 
as demais ao Teste de Autenticidade.  

16 urnas nas unidades de Federação que tenham de 5.001 até 10.000 
seções funcionando no segundo turno, sendo as 8 primeiras submetidas 
ao Teste de Integridade e as demais ao Teste de Autenticidade.  

20 nas demais nas unidades de Federação, sendo as 10 primeiras 
submetidas ao Teste de Integridade e as demais ao Teste de 
Autenticidade.  

Foi regulamentado pela Resolução TSE nº 23.673/2021 e, no caso do 
Teste com Biometria, também pela Portaria TSE nº 765/2024. A Resolução 
prevê que 5% a 10% das urnas destinadas ao teste de integridade passem 
pelo teste com biometria. Esse teste será realizado diretamente nas 
seções eleitorais. Identificar quais seções foram submetidas e esse teste. 

Do total de 8 urnas destinadas ao teste de integridade, 
foram designadas uma urna para o Teste com 
Biometria, sendo a Urna nº 1, Zona Eleitoral nº 159, 
Seção 184 do município de Porto Alegre, estando 
dentro do percentual previsto pela Resolução 
23.710/2022. 

Conforme 
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Definição das seções - Art 57 à 60 

Procedimento Resultado Conformidade 

Pelo menos uma seção eleitoral escolhida ou sorteada foi da capital? 

Foi sorteada a urna da Zona Eleitoral nº 159, Seção 
184 para o teste de integridade com biometria, também 
foram sorteadas as urnas da Zona Eleitoral nº 113, 
Seção 151 e Zona Eleitoral nº 160, Seção 413, as três 
urnas estão localizadas na capital, Porto Alegre. 

Conforme 

Não foram escolhidas ou sorteadas mais de uma seção por zona eleitoral. 
Salvo as seções em que será realizado o Teste com Biometria ou a 
hipótese em que, no segundo turno o número de zonas eleitorais 
vinculadas ao Tribunal Regional seja inferior ao exigido para atender o 
quantitativo previsto?  

Não foram escolhidas ou sorteadas mais de uma seção 
por zona eleitoral. 

Conforme 

Listar as seções escolhidas e sorteadas, identificando qual entidade fez a 
indicação, se aplicável  

Zona Seção  Nº eleitores 
Nº de 

cédulas 
Método de 

seleção 

113 151 321 257 Sorteio 

164 961 261 209 Sorteio 

135 098 362 290 Sorteio 

169 128 261 209 Sorteio 

134 158 358 286 Sorteio 

160 413 395 316 Sorteio 

041 280 383 306 Sorteio 

  

Conforme 

Foi realizado algum acordo entre a Comissão de Auditoria e as entidades 
fiscalizadoras para restringir a escolha ou sorteio de seções eleitorais de 
difícil acesso? (Não obrigatório) 

Não foi realizado acordo para restringir escolha ou 
sorteio de seções eleitorais. Destacamos somente que 
o sorteio das zonas e seções ocorreram somente para 
os municípios, nos quais houve 2º turno de fato, que no 
caso foram: 
• Porto Alegre; 
• Canoas; 
• Caxias do Sul; 
• Pelotas; e 
• Santa Maria 

Conforme 
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Definição das seções - Art 57 à 60 

Procedimento Resultado Conformidade 

Os Municípios foram divididos em grupos a fim de assegurar maior 
representatividade regional das seções? (Não obrigatório) 

Não foram divididos os Municípios  Conforme 

 
Remessa das Urnas - Art.61 e 62 

Procedimento Resultado Conformidade 

De que forma o Presidente da Comissão de Votação Eletrônica comunicou 
o resultado da escolha e/ou sorteio ao Juiz Eleitoral da Zona 
correspondente à Seção? 

O resultado da escolha e sorteio foi comunicado 
imediatamente aos Juízes Eleitorais das Zonas 
correspondentes às seções sorteadas por e-mail. 

Conforme 

As urnas chegaram lacradas e sem indício de violação? 
As urnas eletrônicas chegaram lacradas e sem indício 
de violação. 

Conforme 

As urnas chegaram acompanhadas de ata de carga e extrato de carga? 
As urnas chegaram em caixas lacradas com as 
respectivas atas de carga e tabelas atualizadas. 

Conforme 

 
Preenchimento e armazenamentos das cédulas de papel - Art. 63  

Procedimento Resultado Conformidade 

Foram preenchidas cédulas de papel correspondentes entre 75% e 82% do 
número de eleitores e eleitoras registradas na seção eleitoral? 

O número de cédulas por urna foi suficiente dentro dos limites 
previstos. 

Conforme 

Foi fornecida a listagem dos candidatos de cada município? A Comissão de Auditoria forneceu a listagem dos candidatos. Conforme 

Quem realizou o preenchimento das cédulas de papel? 
As cédulas de papel foram preenchidas por servidores do 
Exército do Comando do Sul. 

Conforme 

As cédulas de papel foram depositadas em urnas de lona que foram 
devidamente lacradas? 

As cédulas de papel foram depositadas em urnas de lona que 
foram lacradas na sequência. 

Conforme 

 
Ambiente da auditoria - Art. 64  

Procedimento Resultado Conformidade 

O local para a guarda das urnas eletrônicas é seguro? 

Constatamos que as urnas foram mantidas nas 
dependências da PUCRS, onde as portas de acesso 
foram lacradas e o local possui segurança 24hrs. O 
local foi vigiado por membros da vigilância da PUCRS 
desde o recebimento das urnas até o início da votação 

Conforme 
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Ambiente da auditoria - Art. 64  

Procedimento Resultado Conformidade 

no dia seguinte. 

O local da realização do trabalho estava acessível a qualquer pessoa 
interessa em acompanhar? 

Sim, o local estava acessível. Conforme 

A auditoria foi gravada pela Justiça Eleitoral ou empresa contrata? 
Sim, por empresa contratada através de processo de 
licitação. 

Conforme 

A auditoria foi transmitida ao vivo através da rede mundial de 
computadores? 

Sim, foi transmitida no canal oficial do Tribunal 
Regional Eleitoral no YouTube 

Conforme 

 
Processo da auditoria - Art. 67 à 71  

Procedimento Resultado Conformidade 

As urnas eletrônicas estavam devidamente lacradas e os lacres 
encontravam-se em perfeito estado, sem indícios de violação? 

O lacre de todas a urnas encontrava-se em perfeito 
estado sem indícios de violação. 
 
Destacamos somente em relação a urna de nº 5, ZE 
169, Seção 128 de Caxias do Sul, pois constatamos 
que essa urna não apresentava um dos lacres na parte 
de trás da urna onde está disposta a mídia de votação. 
Esse caso foi relatado na ata CAVE nº 05/2024, bem 
como averiguou-se diretamente com o responsável 
pela zona eleitoral que retornou formalmente em e-mail 
relatando que realizará a abertura de uma sindicância 
para apurar o caso. Maiores detalhes constam no item 
nº 7 do relatório de auditoria. 

Conforme 

Acompanhar a emissão das zerésimas da urna eletrônica e do SAVP e 
coletar assinatura nos documentos que forem impressos de, pelo menos, 1 
(um) membro da Comissão de Auditoria, 1 (um) auditor e 1 (um) fiscal. 

Após a emissão das zerésimas da urna e do SAVP, 
todas foram devidamente assinadas.  

Conforme 

A ordem de votação foi aleatória em relação a folha de votação? Sim, a votação ocorreu de forma aleatória. Conforme 

Os votos foram digitados na urna eletrônica por servidor efetivo do Poder 
Judiciário ou do Ministério Público? (art. 67, § 2º) 

Sim, a digitação foi realizada por servidores do Poder 
Judiciário 

Conforme 
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O servidor encarregado de retirar o voto preenchido da urna mostrou seu 
conteúdo para os fiscais e entregou ao digitador e ao votador, que cantou 
o voto, digitando-o na urna 

O servidor encarregado retirou o voto preenchido da 
urna de lona, mostrou seu conteúdo para os fiscais e 
entregou ao digitador para a digitação. Após a digitação 
o conferente cantou o voto e confrontou com o 
respectivo espelho à vista dos fiscais. O servidor 
encarregado retirou o voto preenchido da urna de lona, 
mostrou seu conteúdo para os fiscais e entregou ao 
digitador para a digitação. Após a digitação o 
conferente cantou o voto e confrontou com o respectivo 
espelho à vista dos fiscais. 

Conforme 

Durante a votação, em no mínimo uma urna, foram contadas as cédulas de 
papel ou, se for o caso, a votação acompanhada e feita a contabilização 
"voto a voto" pelo auditor externo. 

Na urna 01, ZE 159, Seção 184 e na urna 05, ZE 169, 
Seção 128 realizamos a contagem manual das cédulas 
de papel, acompanhando voto a voto e não 
constatamos divergências. 

Conforme 

Verificar a ocorrência de procedimentos de contingências durante a 
digitação dos votos. 

Houve procedimentos de contingências durante a 
digitação dos votos, ambos os fatos registrados na Ata 
CAVE 5/2024 e Ata CAVE 6/2024. 

Conforme 

O encerramento da votação aconteceu às 17h? Sim, a votação foi encerrada às 17h. Conforme 

Emitir o BU da urna e o relatório do Sistema de Apoio à Votação e coletar 
as assinaturas, nos documentos que forem impressos, de, pelo menos, 1 
(um) membro da Comissão de Auditoria, 1 (um) auditor e 1 (um) fiscal.  

Após a emissão dos BUs da urna e relatório do SAVP, 
todas devidamente assinadas’.  

Conforme 

Os resultados dos BUs e relatórios do SAVP coincidiram? Se não, é 
necessário identificar as divergências.   

Sim, coincidiram, exceto na urna nº 2, ZE 113, Seção 
151 que foi constada 1 (uma) divergência ocasionada 
por erro do digitador, conforme detalhado no item 7 de 
nosso relatório e na Ata CAVE nº 5/2024, após 
identificação constatamos que o caso não afetou a 
integridade do teste. 

Conforme 

Verificar se foram registradas no boletim de ocorrências todas as 
ocorrências verificadas durante o processo, se for o caso. 

Todas as ocorrências foram registradas na Ata CAVE 
nº 5/2024 e na Ata CAVE nº 6/2024. 

Conforme 

Acompanhar a elaboração da ata de encerramento, verificando se foram 
registrados os fatos relevantes ocorridos ao longo do dia, a partir da 
emissão das zerésimas nos SAVP e nas urnas até o encerramento dos 
trabalhos. 

Todos os fatores relevantes ocorridos a partir da 
emissão das zerésimas nos SAVP e nas urnas até o 
encerramento dos trabalhos foram registrados em ata. 

Conforme 

 
 



 

 

Página 11 de 15 
 
 

 

5.1 TESTE DE INTEGRIDADE COM BIOMETRIA 
 

A partir da eleição de 2024, fica regulamentado o Teste de Integridade com Biometria. O teste acontece com a participação 
dos eleitores e eleitoras que após votarem, são convidados liberar a urna mediante emprego da sua biometria. Os demais 
procedimentos após a liberação da urna, seguem idênticos ao Teste de Integridade. 

 
As seções eleitorais para a realização do Teste de Integridade com Biometria, em cada Tribunal Regional Eleitoral, serão 

no mínimo de 5% (cinco por cento) e no máximo de 10% (dez por cento) do total de urnas eletrônicas destinadas ao Teste de 
Integridade previsto no artigo 58 da Resolução TSE nº 23.673, de 2021, compondo o seu respectivo quantitativo total. 
 

As seções eleitorais em que se realizarão o Teste de Integridade com Biometria serão abertas a quaisquer pessoas 
interessadas, mas a circulação na área onde as urnas e os computadores estiverem instalados ficará restrita a integrantes da 
Comissão de Auditoria de Votação Eletrônica, a auxiliares por ela designados e a pessoas previamente credenciadas para 
executar a auditoria, assegurada a fiscalização de todas as fases do processo. 

 
O teste foi realizado no local indicado no item 3 deste relatório. Foi destinada 1 (uma) urna. Sendo: 

 

Zona Seção  
Nº de eleitores aptos a participar do teste Nº de eleitores que participaram do teste 

159 184 249 74 

 
Não detectamos inconformidades nos procedimentos acompanhados. 
 
Destacamos somente que no período da manhã do dia de domingo, 27/10/2024, houve a constatação de problemas 

técnicos relacionados a erro no pacote de arquivos importados no sistema SAVP, dessa forma o equipamento com falhas foi 
substituído às 08:43 e após correção dos problemas às 09:11 iniciou-se a votação do teste de integridade com biometria. Esses 
acontecimentos foram registrados na ata CAVE nº 6/2024. 
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6. RESULTADO DA CONTAGEM INDEPENDENTE DOS VOTOS 

 
Realizamos contagem manual de votos de 2 (duas) urnas para conferência com a simulação realizada, sendo 1 (uma) urna 

do teste de integridade com biometria e 1 (uma) urna do teste de integridade. Confrontamos a contagem dos votos realizada pela 
auditoria, com os votos apresentados no sistema informatizado e o Boletim de Urna da urna. Segue resultado: 

 

Zona: 159 
Seção: 184 
Número da Urna: 1 
Município: Porto Alegre 

 (A) (B) (C) (A - B) (A - C) (B - C) 

Candidato 
Contagem da 

Auditoria 
SAVP Espelho BU Boletim de Urna Conferência dos votos 

Maria do Rosário - 13 22 22 22 0 0 0 

Sebastião Melo - 15 34 34 34 0 0 0 

Branco para Prefeito 6 6 6 0 0 0 

Nulo para Prefeito 12 12 12 0 0 0 

Total 74 74 74 0 0 0 
 

Zona: 169 
Seção: 128 
Número da Urna: 5 - Teste de Integridade 
Município: Caxias do Sul 

 (A) (B) (C) (A - B) (A - C) (B - C) 

Candidato 
Contagem da 

Auditoria 
SAVP Espelho BU Boletim de Urna Conferência dos votos 

Scalco - 22 98 98 98 0 0 0 

Adiló - 45 89 89 89 0 0 0 

Branco para Prefeito 16 16 16 0 0 0 

Nulo para Prefeito 6 6 6 0 0 0 

Total 209 209 209 0 0 0 
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7. INCONFORMIDADES APURADAS 

 
Não detectamos inconformidades não corrigidas durante os trabalhos 

de auditoria, podemos assegurar pela conformidade do teste de integridade, 
todavia destacamos sobre a averiguação dos lacres nas urnas eletrônicas, pois 
conforme citado no check list apresentado no item nº 5 desse relatório de 
auditoria, constatamos que o lacre das urnas encontravam-se em perfeito 
estado sem indícios de violação, exceto pela urna de nº 5, ZE 169, Seção 128 
de Caxias do Sul, pois constatamos que essa urna também apresentava os 
lacres, exceto o lacre correspondente a mídia de votação. A falta desse lacre 
específico foi relatada na ata CAVE nº 05/2024, bem como averiguou-se 
diretamente com o responsável pela zona eleitoral. Obtivemos cópia do e-mail 
de resposta apresentado pelo Sr. Edson Moraes Borowski, onde destacamos 
que em seu e-mail é citado que no sábado (26/10/2024) não houve a 
percepção quanto a falta do lacre bem como é mencionado que realizará a 
abertura de uma sindicância para apurar o caso. 

 
Em detrimento a ausência do lacre correspondente a mídia de votação, 

nossa auditoria selecionou a urna nº 5, ZE 169, Seção 128 para amostragem 
de acompanhamento dos votos e contagem manual, conforme apresentado no 
item 6 desse relatório de auditoria. Na apuração final não constamos 
divergências nos votos, assim como o relatório de divergência entre o SAVP e 
a urna eletrônica também não constatou divergência na apuração. 
Adicionalmente a urna nº 5 passou pelo teste de autenticidade como forma de 
análise complementar devido a ausência de lacre da mídia de votação, 
realizamos o acompanhamento do teste de autenticidade e não constatamos 
inconsistências. Portanto podemos concluir que, embora tenha ocorrido a 
ausência do lacre da mídia de votação, os resultados apurados na urna nº 5, 
ZE 169, Seção 128 apresentou confiabilidade e resultado integro, porém 
destacamos que cabe uma revisão e reforço com os juízes das zonas eleitorais 
para que atentem ao devido atendimento dos processos internos como a 
devida colagem e conferência de que os lacres estão presentes nas urnas 
correspondentes. 

 
Destacamos também que, na conferência e apuração final dos votos 

computados na Urna Eletrônica e no sistema de apoio SAVP da urna nº 2, 
Zona Eleitoral nº 113, Seção 151, foi constatado às 09:09 um equívoco de 
digitação, pois conforme previsto na cédula de papel nº 42 a digitação a ser 
realizada na urna eletrônica deveria ter sido o número “15” para prefeito, porém 
foi digitado o número “13”, consequentemente computando um voto a mais 
para o número “13”, em comparação ao SAVP e a respectiva cédula de papel. 
Essa divergência está presente no relatório de divergências e essa auditoria 
externa realizou o acompanhamento das gravações para validar a falha 
humana ocorrida na digitação. Após acompanhamento das gravações 
podemos nos certificar que não houve inconsistência no teste de integridade e 
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a divergência ocorreu por falha humana no momento da digitação, cabe 
salientar que o fato foi registrado na Ata CAVE nº 5/2024. 

 
8. CONCLUSÃO 
 

Não identificamos procedimentos e situações que comprometessem a 
transparência e confiabilidade do Teste de Integridade e Teste de Integridade 
com Biometria nos processos acompanhados nos dias 26 e 27 de outubro de 
2024.  

 
Concluímos como satisfatórios os resultados obtidos.
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